

Møde i Bispebjerg Lokaludvalg  
23. februar 2017

Bilag til punkt 10:

”Referat fra møde  
Styregruppen NV”

## Styregruppemøde Områdefornyelse Nordvest

10-02-2017

### REFERAT

Sagsnr.  
2017-0004550

**Dato:** Torsdag den 9. februar 2017  
**Tid:** Kl. 19.00 – 20.00  
**Sted:** Smedetoften 14 2400 NV  
**Ordstyrer:** Rasmus Petrussen  
**Referent:** Anne Steen Hansen

Dokumentnr.  
2017-0004550-1

**Tilstede:** Christina Udesen, Iain Silbiger, Ingeborg Degn, Jan Lindboe, Jonna Daldorph-Nielsen, Jean Thierry, Kirsten Suhr Skovse, Kjeld Brix, Lars Christensen, Nina M. Ericsson, Niels Dolmer, Rasmus Petrussen, Siri Jervan Håker, Susanne Søgaard Grøn, Tove Auda (suppleant).  
Fra sekretariatet: Anne Steen Hansen, Astrid Mody, Lagiya Khatib, Maria Eichhorn og Simon Post.

**Afbud:** Christian Gylche, Dorte Kampp Kruse, Ebbe Hansen, Erol Antreasyan, Isaac Abella Appelquist, Kamille Godrim Jakobsen, Lisbeth Vibe Utzon og Mette Dybkjær.

**Fraværende uden afbud:** Alberte Agerskov og Mekni Abderrazek.

**Pkt. 1** **Godkendelse af dagsorden og referat fra styregruppemødet den 13. december 2016**  
Godkendt.

**Pkt. 2** **Orientering fra formandskabet**  
Astrid Mody er startet som arkitekt i sekretariatet den 1. februar. Helene Bothilde Rønne er fratrådt sin stilling i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og er derfor udtrådt af styregruppen.  
Formandskabet holdte den 31. januar nytårskur for repræsentanter for lokale partiforeninger samt Lokaludvalgets formandskab. Dansk Folkeparti, Socialdemokratiet, SF, Alternativet og Enhedslisten var repræsenteret. Der var bred opbakning til områdefornyelsens strategi og indsatser og et ønske om at holde kontakt.

**Pkt. 3** **Nyt byrum ved Smedetoften**  
Arbejdsgruppen har kortlagt strategiske interessenter og samarbejdspartnere, der skal inviteres med i

**Områdefornyelse  
Nordvest**

Tomsgårdsvej 35, 1. sal  
2400 København NV  
nordvest@tmf.kk.dk  
www.kk.dk



arbejdsgruppen; erhvervsdrivende, ejere af butikslejemål, boligforeninger, Klub Smedetoften m.fl.

Tirsdag den 31. januar starter ungeinddragelsesforløbet, som Ylva (afdelingsleder i Klub Bispebjerg), Rune (projektleder for Ungerådet) og Maria (OMF) faciliterer med support fra forskere fra UCC Metropol. Det bliver en række arrangementer (Fremtidsværksted), hvor de unge kommer med drømme og visioner for udviklingen af pladsen bag klubben. I forløbet skal de unge også i dialog med naboer om kvarterets ønsker til brug af pladsen på Smedetoften. De unges fortolkninger og ideer bliver indviet omkring den 1. april med en event på Smedetoften. Parallelt med ungeforløbet sker en borgerinddragelse om udvikling af vejen Smedetoften og en helhedsvision for Smedetoften som ny forbindelse og centrum i det nordvestlige del af kvarteret. Programmet til rådgiver skal efter være færdigt omkring sommerferien. Det bliver lavet i samarbejde med de unge, arbejdsgruppen og efter en bredere lokal inddragelsesproces.

**Beslutning:**

Styregruppen besluttede:

1. at godkende udkast til kommissorium for arbejdsgruppen
2. at godkende overordnet projektplan
3. at frigive 200.000 kroner til gennemførelse af aktiviteter i forbindelse med inddragelsen af unge, midlertidige byrumsmøbler på pladsen og lokal event til april.

**Næste skridt:**

Arbejdsgruppen præsenterer styregruppen for et udkast til en helhedsplan for Smedetoften (plads og vej) på styregruppens møde i maj.

**Bilag:**

- Udkast til 'Kommissorium for arbejdsgruppen Smedetoften'.

**Pkt. 4**

**Skoleholdervej og Indgange til Kirkegården**

Kvarterplanens projekt 'Skoleholdervej og Indgange til Kirkegården' er et følsomt projekt, der indirekte også åbner en debat om, hvordan Bispebjerg Kirkegård skal bruges fremover. Områdefornyelsen skal respektere projektets følsomhed i det forestående arbejde med at tilrettelægge borgerdialog og –debat. På grund af projektets følsomhed tager kvarterplanen et forbehold for, at projektet først endeligt vedtages efter en grundig lokal dialog. Udover en grundig inddragelse af alle kirkegårdens interessenter, menighedsråd, boligafdelinger samt skole og institutioner i

nærområdet, skal der afholdes et stort og bredt annonceret borgermøde om projektet. I Strategiplan Bispebjerg er der lavet forslag til, hvordan indgange og åbninger kan se ud. Det vil være oplagt at hænge en visualisering af en åbning i størrelsesordenen 1:1 på kirkegårdsmuren, for at skabe et konkret grundlag for en følsom debat.

Styregruppen skal nedsætte en arbejdsgruppe, der kan tilrettelægge borgerdialogen og omsætte styregruppens strategiske målsætninger til et rådgiverprogram om 'Skoleholdervej og Indgange til Kirkegården'.

Beslutning:

Styregruppen besluttede:

1. at nedsætte en arbejdsgruppe for projektet 'Skoleholdervej og indgang til Kirkegården'
2. at udpege Siri Jervan Håker og Niels Dolmer som styregruppens medlemmer af arbejdsgruppen
3. at godkende udkast til kommissorium for arbejdsgruppen for Skoleholdervej og Indgange til Kirkegården
4. at frigive 75.000 kroner til gennemførelse af borgerinddragelsesaktiviteter i foråret.

Bilag:

- Udkast til 'Kommissorium for arbejdsgruppen 'Skoleholdervej og Indgange til Kirkegården'

**Pkt. 5**

#### **Ny Bypark på Grønningen**

Planlægningen af borgerinddragelsen om projektet Ny Bypark på Grønningen skal i gang. Projektet har en række direkte interessenter: fsb, AAB AKB, Tagensbo Skole og Beboerprojekt Puls, der har aktiviteter på plænen sydlig del en gang om ugen. Grønningens særlige kvaliteter og sigtelinje til Grundtvigskirken skal fremhæves i projektet, og være en integreret del af borgerinddragelse.

Styregruppen skal nedsætte en arbejdsgruppe, der kan tilrettelægge borgerdialogen om projektet, midlertidige byrumsforsøg og formulere visioner for Grønningen som en ny klimatilpasset bypark i Nordvest.

Beslutning:

Styregruppen besluttede:

1. at godkende udkast til kommissorium for arbejdsgruppen
2. at udpege Jean Thierry og Kjeld Brix som styregruppens medlemmer af arbejdsgruppen

3. at frigive 50.000 kroner til gennemførelse af borgerinddragelsesaktiviteter i foråret.

Næste skridt:

Styregruppens medlemmer af arbejdsgruppe planlægger den forestående borgerinddragelse samt samarbejde med strategiske interessenter og samarbejdspartnere.

Styregruppen præsenteres for projektplan og projektbeskrivelse for Grønningen som ny bypark til styregruppens møde den 18. maj.

Bilag:

- Udkast til 'Kommissorium for arbejdsgruppen 'Ny Bypark på Grønningen'.

**Pkt. 6.**

#### **Gavlmaleri på Tomsgårdsvej**

Områdefornyelsen vil gerne etablere mødesteder, der kombinerer byrumsmøbler, bynatur og gadekunst. Pladsen foran BIBLIOTEKET mangler gadekunst, for at kunne fremstå som et eksempel på et sådant mødested. Et gavlmaleri på den graffitiplagede gavl til Dr. Jasims Hammam er oplagt. Maleriet vil ramme pladsen ind og skal spille sammen med både ungdomshuset og Husk Mit Navns malerier ved BIBLIOTEKET. I samarbejde med KulturNord, Dialogforums sekretariat og ejeren af gavlen, dr. Jasim Al-Rammah, søger Områdefornyelsen Dialogforums Graffitipulje om 140.000 kroner til støtte til et gavlmaleri. Gavlmaleriet forventes at være færdigt i løbet af forsommeren '17.

Beslutning:

Styregruppen besluttede:

1. at frigive 110.000 kroner som bidrag til udarbejdelse af skitse og opførelse af et af værk på gavlen
2. at tage initiativ til, at der etableres en dommerkomite bestående af en repræsentant for henholdsvis KulturNord, Områdefornyelsens Styregruppe, Dialogforum, Bispebjerg Lokaludvalg samt ejeren af gavlen
3. at udpege Kirsten Suhr Skovse som styregruppens medlem af dommerkomitéen.

Næste skridt:

Områdefornyelsen kuraterer i samarbejde med KulturNord tre velrenommerede unge kunstnere med bopæl i NV til at lave skitse til gavlmaleri.

**Pkt. 7**

**Kreativt Vækst- og Kvarterhus på Bispebjerg Skole**

Københavns Kommunes Økonomiforvaltning og Børne- og Ungdomsforvaltning har besluttet, at Bispebjerg Skole skal bruges til genhusning af folkeskoler i København, der skal renoveres. Genhusningerne forventes at stå på de næste 4 – 5 år. Skolen er imidlertid blevet vandskadet, og skal renoveres for omkring 8 millioner kroner de kommende 9 måneder. Det vanskeliggør gennemførelse af kvarterplanens projekt om etablering af lokalt kvarter- og væksthus på Bispebjerg Skole – men behovet for et sådan lokalt hus er fortsat udtalt.

**Beslutning:**

Styregruppen besluttede:

1. at Områdefornyelsen fortsat skal arbejde for, at Borgerrepræsentationen træffer en beslutning om, at Bispebjerg Skoles bygninger - hurtigst muligt, men senest - når genhusningen af folkeskoler slutter, skal bruges til lokalt vækst- og kvarterhus,
2. at projektets indhold midlertidig forsøges flyttet til et andet sted i Indre Nordvest
3. at Områdefornyelsen støtter etablering og modning af et dynamisk lokalt miljø og organisering, der:
  - kan bidrage til at skabe social innovation, iværksætter, uddannelse og kulturelt entreprenørskab i kvarteret
  - på sigt kan overføres til Bispebjerg Skole.
4. at de 200.000 kr., som styregruppen den 13. december 2016 frigav til at udvikle et koncept og forretningsmodel for Bispebjerg skole, kan benyttes til at udvikle et koncept og forretningsmodel for et lokalt miljø for social innovation, iværksætter, uddannelse og kulturelt entreprenørskab som beskrevet i punkt 3.
5. at arbejdsgruppen og formandskabet kan entrere med ekstern rådgiver om udvikling af koncept og forretningsmodel for en midlertidig indsats på et andet sted i Indre Nordvest.

**Næste skridt:**

Arbejdsgruppen udarbejder i samarbejdet med formandskabet et kommissorium for arbejdsgruppen.

Styregruppen får forslag til 1) Kommissorium for arbejdsgruppen 2) Koncept og forretningsmodel til godkendelse på styregruppens møde den 18. maj.

**Pkt. 8**

**Tryghed i Nordvest**

Tryghedspartnerskabet har lavet udkast til en realistisk tryghedshandleplan for 2017. Udkastet til handleplan er til høring hos partnerskabets deltagere, men er foreløbig godkendt af Lokalpolitiet og Lokaludvalgets sekretariat. Der er stor interesse i at deltage i partnerskabet, og et vigtigt mål med 2017 er, at partnerskabet bliver konsolideret, så det i kommende år kan igangsætte flere forebyggende indsatser, samtidig med, at der reageres klart og hurtigt på eventuelle akutte tryghedsudfordringer i kvarteret. Der er samtidig lavet en forandringsteori og målhierarki for tryghedspartnerskabets effekter, som bruges internt til at styre partnerskabets strategi og aktiviteter.

**Beslutning:**

Styregruppen besluttede:

1. at godkende udkast til Tryghedshandleplan for 2017 med en præcisering af, at Beboerprojekt Puls ikke har en fritidsjobordning, og at handleplanen for 2017 redigeres sprogligt, så der anvendes samme ord og begreber i handleplanen som i forandringsteorien
2. at frigive 150.000 kroner til at understøtte aktiviteter i tryghedshandleplanen.

**Næste skridt:**

Tryghedshandleplanen lanceres ved en event i marts.

**Bilag:**

Udkast til Tryghedshandleplan for 2017  
Medlemsoversigt

**Pkt. 9**

**Hverdagens Mødesteder: Tre små mødesteder**

Styregruppen har besluttet at etablere tre små mødesteder som led i synliggørelsen af Områdefornyelsens arbejde og visioner. Styregruppen har afsat 1.250.000 kroner til projektet. Den 30. marts arrangeres et åbent borgermøde om Mødestedspuljen, der samtidig vil give input til arbejdsgruppens arbejde og til rekruttering af medlemmer til arbejdsgruppen.

**Beslutning:**

Styregruppen besluttede:

1. at udpege Nina Marie Ericsson og Ditte Danielsen til styregruppens repræsentanter i arbejdsgruppen.

Næste skridt:

Arbejdsgruppen fremlægger udkast til Kommissorium for arbejdsgruppen samt Projektbeskrivelse og -plan på styregruppens møde den 18. maj.

**Pkt. 10 Mødeevaluering**

Der var ros til det indledende oplæg af Bjørn Hansen, DeltagerDanmark om lokal mobilisering. Der var ligeledes ros til mødelederen for god mødeledelse og til mødematerialet. Den utraditionelle opstilling og blanding af borde og stole skabte en god stemning om mødet.

Næste møde holdes den 18. maj.